
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 19 de julho de 2022 Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFC1C65DD8C3979992C7C3CCFD2C5FCD



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 0000006/2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE: R$ 638.000,00 (SEISCENTOS E TRINTA E OITO

MIL REAIS), PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 0000007/2022 - "ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR - ADITAMENTO Nº 014/2022 - ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA

• TERMO ADITIVO DE VALOR - ADITAMENTO Nº 014/2022 - ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA

• RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2021 - 12ª FASE - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2021

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 043/2021 - AUTO POSTO MV LTDA - ME

• 1º TERMO ADITIVO - ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 043/2021 - AUTO POSTO MV LTDA - ME.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFC1C65DD8C3979992C7C3CCFD2C5FCD



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                       

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

DECRETO Nº 0000006/2022, 01 de junho de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 638.000,00

(seiscentos e trinta e oito mil  reais), para os fins que se

especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

44905100000 - Obras e Instalações 2.600,00

17010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.600,00

Total da Unidade 2.600,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

15421070Fonte:

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00

15420000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 66.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 53.000,00

15530000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 53.000,00

Total da Unidade 179.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

15001002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

16000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00

16000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 48.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,00

16000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - Material de Consumo 18.000,00

16000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.000,00

Total da Unidade 85.000,00

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

16600000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 500,00

2.066 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

16600000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.500,00

Total da Unidade 4.000,00

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

44905100000 - Obras e Instalações 50.000,00

17010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901300000 - Obrigações Patronais 52.000,00

15000000Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

15000000Fonte:

33909100000 - Sentenças Judiciais 4.000,00

15000000Fonte:

33909300000 - Indenizações e Restituições 69.000,00

15000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 145.000,00

2.122 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

33903000000 - Material de Consumo 44.000,00

17010000Fonte:

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

17010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 74.000,00

Total da Unidade 269.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                         

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

33903500000 - Serviços de Consultoria 22.000,00

15000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.000,00

Total da Unidade 22.000,00

0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.116 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.400,00

15000000Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,00

17010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 76.400,00

Total da Unidade 76.400,00

Total 638.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

125.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 15400000

Total do Projeto/Atividade 125.000,00

1.016 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

37.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 37.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

16.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15700000

Total do Projeto/Atividade 16.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15690000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 179.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.124 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19

68.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 16000000

Total do Projeto/Atividade 68.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DO PMAQ

8.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 16000000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 16000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 16000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 16000000

6.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 16000000

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

Total da Unidade 85.000,00

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.029 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO CMDCA

4.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 4.000,00

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 12.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                           

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

Total da Unidade 19.000,00

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 15000000

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

1.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.120 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 15000000

18.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 29.000,00

2.021 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

1.058 - PROMOÇÂO DE EVENTOS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                             

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

1.075 - CONSTRUÇÃO DE LATICÍNIOS MUNICIPAIS

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

1.076 - CONST. DE UNID. DE BENEFÍC. DE CANA DE AÇÚCAR E SEUS DERIVADOS

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.119 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

1.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

1.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

Total da Unidade 99.000,00

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                               

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 17490000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 15000000

2.000,0033713600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 15000000

1.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte: 17490000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17490000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17490000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 17490000

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG

1.000,0031717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte: 15000000

1.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte: 15000000

1.000,0033933400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 15000000

1.000,0033933600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte: 15000000

1.000,0044935100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044935200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

2.111 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DA JUVENTUDE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                                 

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.122 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

24.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 15000000

1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais

Fonte: 15000000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 17000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 17500000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 17000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 17010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 17040000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 17500000

1.000,0033903700000 - Locação de Mão-de-Obra

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17040000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17500000

2.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17040000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17490000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17500000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17040000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17490000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17500000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 17490000

Total do Projeto/Atividade 58.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17040000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17500000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

6.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17040000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17500000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17010000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                                   

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

2.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

1.003 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17010000

Total do Projeto/Atividade 11.000,00

1.012 - CONSTRUÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                                     

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17040000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17500000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17000000

26.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17040000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17500000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 39.000,00

1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 17000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 17010000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 17040000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 17500000

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17040000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17500000

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 17540000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17040000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17500000

2.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 17540000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17540000

1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 22.000,00

2.121 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

1.000,0031900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte: 15000000

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 15000000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 15000000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 15000000

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 15000000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17540000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 17550000

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

Total da Unidade 252.000,00

638.000,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na

presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                                       

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000006/2022 

JUNHO / 2022 

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 9 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9068E83952128283B66D73E98F25470

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO     

BAHIA 

13.694.468/0001-75

DECRETO  Nº 0000007/2022 

Data 01/06/2022 

DECRETO Nº 0000007/2022, 01 de junho de 2022

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2022 e dá outras

providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000007/2022 de 01/06/2022,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação

0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.116 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

17010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

Total da Unidade 8.000,00

Total 8.000,00

Redução de Dotação

0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.116 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.000,0033900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 15000000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 15000000

2.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 15000000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 15000000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 15000000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 15000000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

Total da Unidade 8.000,00

8.000,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na

presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A7F2D3E519D611DB88F35DBB576F43

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR 
 

ADITAMENTO Nº 014/2022 
 

CONTRATO Nº 079/2022 
 
 
O Prefeito Municipal de Cordeiros torna público Aditamento nº 014/2022 oriundo do 
1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 079/2022, com fulcro no art. 65 da Lei nº. 
8.666/93.  
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros, CNPJ nº 13.694.468/0001-75. 
Contratado: ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA 01319219594, CNPJ nº 
29.624.348/0001-31.  
Objeto: acréscimo de percentual de 15,79% (quinze vírgula setenta e nove por 
cento) ao Contrato Administrativo n° 079/2022 de prestação de serviços de 
transporte escolar para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Cordeiros, Lote 03. 
Valor do Aditivo: R$ 10.740,00 (dez mil, setecentos e quarenta reais).  
Valor Total do Contrato pós Aditamento: R$ 78.760,00 (setenta oito mil, 
setecentos e sessenta reais).  
Dotação: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.022 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
EADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO; 2.028 -MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR;2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃOINFANTIL; 
2.060 -MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS; 2.067 - GESTÃO 
DEPROGRAMASESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO; ELEMENTODE DESPESA: 
33903900000 - OUTROSSERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA; 
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COMLOCOMOÇÃO.   
Assinatura: 18/07/2022. 
Assina pela Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS – CNPJ nº 
13.694.468/0001-75; Delci Alves Luz – Prefeito 
Assina pela Contratada: ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA 01319219594, 
CNPJ nº 29.624.348/0001-31; Elton Cruz da Silva de Oliveira  
 

 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E27B4FD4EBEC82CA1D8646B255A73486

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

ADITAMENTO Nº 014/2022 

 
 
 

1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato de Prestação de Serviços de Transporte 
Escolar QUE ENTRE SI CELEBRAM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CORDEIROS E A EMPRESA ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA 
01319219594. 

 
 

O MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL, Estado da Bahia, 
inscrita no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel. José Moreira 
Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, em Cordeiros – BA, representado 
neste ato pelo Prefeito Municipal, SR. DELCI ALVES LUZ, brasileiro, maior, agente 
político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 894.360.085-
20, encontradiço a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 
46.280- 000, em Cordeiros – BA, aqui denominada CONTRATANTE e, do outro lado 
a empresa ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA 01319219594, CNPJ nº 
29.624.348/0001-31, sediada a Fazenda Campo Grande, s/nº  Zona Rural, na cidade 
de Cordeiros, Estado Bahia, representada neste ato pelo SR. ELTON CRUZ DA 
SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, capaz, Identidade nº 9185915-89 e CPF nº 
013.192.195-94, residente e domiciliado na Rua Fazenda Campo Grande, s/nº, Zona 
Rural, na cidade de Cordeiros, Estado Bahia, simplesmente neste termo 
denominada CONTRATADA, com base no Edital do Pregão Eletrônico nº 041/2021, 
e disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas ulteriores 
alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 079/2022, mediante as cláusulas e condições seguintes. 

 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
1.1. Este aditamento, se dá com fundamento na Lei de Licitações, do Contrato nº 
079/2022 firmado em 23 de fevereiro de 2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
041/2021, processo administrativo n° 156/2021, na Lei nº 8.666/93 e na justificativa 
anexa, que fica fazendo parte integrante e complementar deste termo, como se 
transcrita fosse em sua íntegra.  
 
1.2. O presente aditamento faz-se necessário tendo a necessidade de reequilíbrio 
econômico financeiro do Contrato Administrativo nº 079/2022 de prestação de 
serviços de transporte escolar para atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Cordeiros, Lote 03. 
 
1.3. A alteração objeto deste aditivo possui previsão na cláusula terceira do Contrato 
Administrativo nº 079/2022.  

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C40145FAE07C3D1323679C1D10A0D556

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

2 
 

 
1.4. O presente termo aditivo é firmado de conformidade com o artigo 65, inciso II, 
alínea ‘d’, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 
2.1. A Cláusula Terceira do mencionado contrato, fica aditada em um percentual de 
15,79% (quinze vírgula setenta e nove por cento) do valor inicial do contrato, 
importando este aditamento no valor de R$ 10.740,00 (dez mil, setecentos e 
quarenta reais). 
 
2.2. O valor total do contrato passa a ser de R$ 78.760,00 (setenta oito mil, 
setecentos e sessenta reais), conforme planilha abaixo: 
 

LOTE 03  

Item 
 Nº da 
linha  

 ITINERARIO  
 

TURNO  
 

VEÍCULO  
 KM / 

DIÁRIO  

 PREÇO 
UNITÁRIO 

/ KM   

 TOTAL 
MENSAL             
(20 DIAS)   

 TOTAL ANUAL 
(200 DIAS)  

1 03 

Casa de Dozinho; casa de Elton; Campo 
Grande; Arrenegada; Fazenda de Jorge; 
Água Branca (Escola Municipal 
Maurino José Vieira); Lagoa das Flores; 
Água Branca; Quatis; Fazendinha; 
Riacho da Lapa; Malhadinha; Alvorada; 
Peixe I; Sobradinho; Peixe II; Cordeiros 
(Grupo Escolar Lindolfo Cordeiro 
Landi); Cordeiros (CEMEI Prof° Yolanda 
Soares Jardim Salomão); Cordeiros 
(Grupo Escolar Joaquim Gonçalves); 
Cordeiros (Colégio Estadual José 
Moreira Cordeiro). 

M Ônibus 71,60 
 R$        

5,50  
 R$        

7.876,00  
 R$      
78.760,00  

TOTAL DO LOTE 03 
 R$      
78.760,00  

 
2.3. A modificação do presente aditivo atinge EXCLUSIVAMENTE os itens indicados 
na subcláusula 1.2, sendo mantido o quantitativo dos demais itens que não sofreram 
alteração. 
 
2.4. O presente Termo de Aditamento passa, após sua firmatura pelos contratantes, 
a fazer parte integrante do Contrato Administrativo n° 079/2022 de prestação de 
serviços de transporte escolar para atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Cordeiros, Lote 03, permanecendo inalteradas todas as 
demais disposições nele contidas. 
 
2.5. A dotação orçamentária que suportará as despesas é a: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.022 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
EADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO; 2.028 -MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR;2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃOINFANTIL; 
2.060 -MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS; 2.067 - GESTÃO 
DEPROGRAMASESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO; ELEMENTODE DESPESA: 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C40145FAE07C3D1323679C1D10A0D556

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

3 
 

33903900000 - OUTROSSERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA; 
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COMLOCOMOÇÃO 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
Contrato Original que colidirem com as constantes do presente Termo Aditivo. 
 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO FORO 
4.1. As partes elegem o Foro da Cidade de Condeúba, Bahia, que prevalecerá sobre 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente Contrato, das testemunhas.  
 

 
E por estarem assim justas e acertadas, as partes, juntamente com as testemunhas 
abaixo indicadas, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que seus efeitos jurídicos e legais efeitos. 
 
 
Cordeiros – BA, 18 de julho de 2022. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
CNPJ: 13.694.468/0001-75 

DELCI ALVES LUZ – PREFEITO 
CONTRATANTE 

 
 
 

ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA 01319219594  
CNPJ nº 29.624.348/0001-31 

ELTON CRUZ DA SILVA DE OLIVEIRA  
CONTRATADA 

 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________  ____________________________ 
RG_________________________  RG_________________________ 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C40145FAE07C3D1323679C1D10A0D556

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2021 
 

12ª FASE 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2021 
 

INEX 004/2021 
 
O MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BA - PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça 
Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-000, em Cordeiros – 
BA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no processo 
de Credenciamento nº 002/2021 – Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021 que trata 
do Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços 
médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas e 
procedimentos ambulatoriais, e profissionais da área de saúde (enfermeiro, técnico 
em enfermagem, dentista, fisioterapeuta, psicólogo, nutricionista, farmacêutico e 
técnico de radiologia) para atendimento aos usuários do Sistema da Rede Pública 
Municipal de Saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades 
médicas descritas, no desenvolvimento e apoio das atividades da gestão plena em 
saúde do Município de Cordeiros/Bahia, não houve apresentação de recurso, 
credenciando-se as seguintes pessoas jurídicas/físicas:  
 

ESPECIALIDADE PESSOA JURÍDICA/FÍSICA 

Auxiliar de Dentista – 40hs semanais MARILENE DOS SANTOS PEREIRA ALVES, CPF Nº 087.245.915-21 

 
Cordeiros - BA, 18 de julho de 2022.  
 
 
Comissão Permanente de Licitação: 
 
 

Tatiane Trindade de Sousa 
Presidente da CPL 

 
 
Talita Lima Trindade     Bruno Farlem Viana Salomão 
Secretária           Membro 
 
 
Comissão Especial de Credenciamento: 
 
 

Graziane Dias de Oliveira 
Presidente 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A0A46DB1D0DE14619BE15FC4BB1336E

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

2 
 

 
 
 

Alessandro Aparecido de Jesus Novaes Adriana Aparecida Costa de França 
Secretário      Membro 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A0A46DB1D0DE14619BE15FC4BB1336E

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 043/2021 

 
 
1º TERMO ADITIVO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021, proveniente 
do Processo Administrativo nº 118/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 027/2021, 
celebrada entre PREFEITURA MUNICIPAL - MUNICÍPIO DE CORDEIROS e a 
empresa AUTO POSTO MV LTDA - ME. 
 
Objeto: com a concordância das partes, visando a alteração da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 043/2021 de 18/10/2021, que tem como objeto o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de combustíveis para manutenção da frota de 
veículos e correlatos da Prefeitura Municipal de Cordeiros, aditando o valor dos lotes 
1, 2, 3 e 4, em função do aumento do preço do combustível desta licitação que vem 
inviabilizando a continuidade do contrato realizado com o Município, importando em 
acréscimo em relação ao preço original registrado, conforme tabela abaixo:  

 
LOTE 01 - GASOLINA COMUM 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Gasolina Comum R$ 6,95 

        

LOTE 02 - ETANOL 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Etanol R$ 5,90 

        

LOTE 03 - ÓLEO DIESEL S500 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Diesel Comum R$ 6,27 

        

LOTE 04 - ÓLEO DIESEL S10 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Diesel S-10 R$ 6,28 

 

Assinatura: Condeúba - BA, 18 de julho de 2022. 
Assina pela Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS, CNPJ nº 
13.694.468/0001-75; Delci Alves Luz – Prefeito Municipal 
Assina pela Contratada: AUTO POSTO MV LTDA - ME, CNPJ nº 10.757.087/0001-
08; Evânio Matos Correia 
  
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED65E9D0EA8DD41E86134C514B60FBF2

terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 043/2021: 
 
 
Ata SRP nº 043/2021 
Pregão Eletrônico nº 027/2021  
Processo Administrativo Nº 118/2021 
Validade: 12 (DOZE) MESES, preservada as ressalvas legais (art. 57) em 
aplicação subsidiária da Lei 8.666/93.  
Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022  
 
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021 PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA MANUTENÇÃO 
DA FROTA DE VEÍCULOS E CORRELATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CORDEIROS.  
 
Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, na sede 
PREFEITURA MUNICIPAL - MUNICÍPIO DE CORDEIROS, Estado da Bahia, 
situada na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-
000, em Cordeiros – BA, representado pelo Sr. Prefeito Municipal DELCI ALVES 
LUZ, brasileiro, casado, agente político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, 
inscrito no CPF sob o nº 894.360.085-20, encontradiço a Praça Cel. José Moreira 
Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros – BA e a empresa 
AUTO POSTO MV LTDA - ME, CNPJ nº 10.757.087/0001-08, Insc. Estadual nº 
082.580.025 NO, com sede a Av. João José da Costa Filho, s/n, Bairro Centro, na 
cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, representada pelo SR. EVÂNIO MATOS 
CORREIRA, brasileiro, maior, capaz, empresário, documento de identificação nº 
1282969250 SSP/BA e CPF nº 008.016.215-00, encontradiço a Av. João José da 
Costa Filho, s/n, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, nos termos 
da Lei federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei federal nº 
8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 057/2021, Decreto Federal 
nº. 7.892/2013 de 23/01/2013, Decreto Federal nº 8.250/2014 e das demais normas 
aplicáveis à espécie e ainda regulamento local, resolvem efetuar o registro de 
preços, conforme decisão alcançada pela ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, 
ambas do Processo Administrativo nº 118/2021, referente ao Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 027/2021. Os preços registrados constam da planilha de 
preços, devendo-se observar quanto aquisição, as seguintes cláusulas e condições:  
  
 
1. DA JUSTIFICATIVA DO FUNDAMENTO DO ACRÉSCIMO: 
1.1. Conforme o art. 13 do Anexo III do Decreto Municipal nº 57, de 04 de janeiro de 
2021, art. 17 do Decreto nº 7.892/13 e art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93 o 
fundamento do Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços, ocorre em função do 
reequilíbrio econômico-financeiro, por força do aumento do preço dos produtos vem 
inviabilizando a continuidade do contrato realizado com o Município. 
 
2. DO REFLEXO FINANCEIRO NO CONTRATO: 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFC1C65DD8C3979992C7C3CCFD2C5FCD



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

2 
 

2.1. Mensura-se que o reflexo financeiro majorado para os lotes 1, 2, 3 e 4 da 
retromencionada Ata de Registro de Preços, é da ordem de: 
 
R$ 75.520,00 (setenta e cinco mil, quinhentos e vinte reais), comportando, através 
deste aditivo, um acréscimo médio de 18,13 %, em relação ao preço original 
registrado, alusivo aos lotes 1, 2, 3 e 4, da Ata ora aditada.  
 
3. DO NOVO VALOR REGISTRADO: 
3.1. Assim sendo, o novo preço unitário a ser praticado pela Contratada será o 
seguinte: 
 

LOTE 01 - GASOLINA COMUM 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LICITADO  VALOR LEGAL   

 UNITÁRIO   UNITÁRIO   % LEGAL 

1 100000 LTS Gasolina Comum R$ 6,45 R$ 6,95 7,75% 

              

LOTE 02 - ETANOL 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LICITADO  VALOR LEGAL   

 UNITÁRIO   UNITÁRIO   % LEGAL 

1 18000 LTS Etanol R$ 5,13 R$ 5,90 15,01% 

              

LOTE 03 - ÓLEO DIESEL S500 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LICITADO  VALOR LEGAL   

 UNITÁRIO   UNITÁRIO   % LEGAL 

1 100000 LTS Diesel Comum R$ 5,02 R$ 6,27 24,90% 

              

LOTE 04 - ÓLEO DIESEL S10 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LICITADO  VALOR LEGAL   

 UNITÁRIO   UNITÁRIO   % LEGAL 

1 200000 LTS Diesel S-10 R$ 5,03 R$ 6,28 24,85% 

 
4. DA NOVA REDAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
4.1. A tabela constante da Ata de Registro de Preços nº 043/2021 passará a vigorar, 
nos lotes 01, 02, 03 e 04, aqui relacionado, com a seguinte redação: 
 

LOTE 01 - GASOLINA COMUM 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Gasolina Comum R$ 6,95 

        

LOTE 02 - ETANOL 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Etanol R$ 5,90 

        

LOTE 03 - ÓLEO DIESEL S500 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Diesel Comum R$ 6,27 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFC1C65DD8C3979992C7C3CCFD2C5FCD



terça-feira, 19 de julho de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

3 
 

        

LOTE 04 - ÓLEO DIESEL S10 

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO 
 VALOR LEGAL 

 UNITÁRIO  

1 LTS Diesel S-10 R$ 6,28 

 
5. DA RATIFICAÇÃO: 
5.1. Assim ajustados, o Órgão Gerenciador e os Fornecedores, declarando não 
haver ânimo de novar às demais obrigações assumidas na Ata de Registro de 
Preços, ora reequilibrado, e ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, 
tudo o que nele se contém, assinam este Termo de Aditivo de Acréscimo e 
Ratificação, que passará a fazer parte integrante da referida ATA, para todos os 
efeitos. 
 
Cordeiros - BA, 18 de julho de 2022. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
CNPJ: 13.694.468/0001-75 
Delci Alves Luz – Prefeito 

CONTRATANTE 
 
 
 

AUTO POSTO MV LTDA – ME 
CNPJ nº 10.757.087/0001-08  

Evânio Matos Correia 
CONTRATADA 

 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  ______________________________  
RG:       RG: 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFC1C65DD8C3979992C7C3CCFD2C5FCD


		2022-07-19T10:56:47-0300




